Ata nº 19/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Nona Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 031 e 032/2024 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 72/2024 de autoria do vereador Antonio Carlos Ferreira; Moção de Apoio para anistia das parcelas da dívida pública do Estado do Rio Grande do Sul com a União, de autoria dos Vereadores Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Grande Expediente: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou a moção de apoio proposta juntamente com a Vereadora Raquel e o Vereador Victor. Convidou os demais Vereadores para subscreverem a mesma. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, sobre a moção, afirmou que iniciativa semelhante foi adotada pela direita, no Congresso Nacional e que a esquerda votou contra citando como votos contrários os deputados Maria do Rosário, Afonso Motta e mais cinco deputados. Disse que, caso tivessem votado a favor poderiam ser expulsos dos partidos defendendo que não houvessem mais partidos políticos. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita revisão na iluminação pública. Mostrou-se favorável à moção de apoio proposta dizendo que irá subscrevê-la. Explanou sobre os graves impactos econômicos decorrentes da catástrofe natural que assolou o Estado. Lamentou que possivelmente haverá impactos na geração de empregos, devendo ocorrer o fechamento de muitas vagas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, falou sobre o jogo da Copa dos Campeões e do atleta Leandro dos Santos, do município de Victor Graeff, que se sentiu mal, sendo socorrido pela equipe de saúde, porém, o atleta veio a óbito no hospital em Passo Fundo horas depois. Explanou sobre a necessidade da presença da ambulância em eventos esportivos, de qualquer natureza, como já ocorre nos rodeios. Relatou que foi procurado para tratar de um vazamento de água na COHAB e prontamente repassou a demanda à secretaria e já foi solucionado o problema. Afirmou que está sempre à disposição para atender a toda a população. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, manifestou votos de pesar aos familiares do atleta Leandro dos Santos e aos familiares do munícipe Milton Sachser pelos seus falecimentos. Relatou que contou os buracos na RSC 153, trecho de Passo Fundo até Ernestina chegando ao total de 58 buracos. Explanou que uma locadora de veículos ganhou um leilão de um lote de milho mostrando-se preocupado. Falou sobre as decisões políticas citando um caso ocorrido no Município, em que a esposa de um Vereador havia sido nomeada como secretária da saúde e vinha desempenhando um excelente trabalho, porém, devido ao fato de o marido ser Vereador de um partido de oposição ao atual governo, a mesma foi obrigada a desligar-se da secretaria para que o marido não fosse expulso do partido. Disse que isso é um absurdo, defendendo que os secretários municipais devem ser escolhidos pelo critério da competência e não pela sigla partidária, parentesco, etc. Afirmou que, em Ernestina, se houvesse consenso para escolha de Prefeito, em 3 meses haveria “luta de boxe na prefeitura”. Disse que está demorada a remoção das árvores junto ao trevo. Agradeceu ao munícipe Altair Muller pelos esclarecimentos quanto às dimensões das estradas rurais. Aconselhou que os motoristas que sofrerem acidentes na RSC 153, em trechos onde não há acostamento acionem a justiça. Apoiou a sugestão de que houvesse a presença de ambulância em todos os eventos esportivos. Disse que “essa vacina do COVID é a grande responsável pelas mortes que estão acontecendo de pessoas de 18, 15, 25, 30, 40 anos de infarto. Não façam essa vacina do COVID, a própria Pfizer, a Astra Zeneca comprovou, tá lá nos Estados Unidos, no Congresso, vão ser processadas porque é um veneno. ”. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, manifestou votos de pesar aos familiares do Srº. Milton Sachser. Solicitou verbalmente que fosse feita melhoria na estrada desde a localidade de Três Lagoas, até a propriedade do Srº. Clotildo Daumling, também, serviço de retroescavadeira na propriedade da Sr.ª. Ledi Proença, localidade de Encruzilhada Muller. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, convidou todos para participar da domingueira do CTG Unidos pela Tradição, no próximo dia trinta de junho. Sobre as estradas, disse que não há nenhuma ação ou posicionamento do DAER quanto à situação da RSC 153. Defendeu uma reforma completa da rodovia e não a simples colocação de material nos buracos, material esse que é removido cada vez que chove. Sobre a moção de apoio proposta afirmou que apoia a solicitação. Voltando a falar, o Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, esclareceu que acompanhou o Prefeito no DAER, onde foram informados que todos os esforços do departamento estão concentrados em recuperar estradas e pontes destruídas pela tragédia climática. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 1º de julho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________